A quandoquidem non dixerit quis fortunam esse, ut natura est. Semper enim natura, id cuius est causa, ut plurimum eodem modo solet efficere; at fortuna nunquam, verum temere, & sine ordine, ac ut fors tulerit. Ideo fortuna in ciusmodi esse dicitur, vbi neque mens vlla ne recta ratio est. Nam vbi id, nihilominus est quicquam ordinatum, ac est semper eodem modo; nō ita fortuna. Idcirco vbi mens plurima, ac ratio, ibi fortunæ minimum; vbi plurima fortuna, ibi mens perexigua. At nunquid secunda fortuna est, vt deorum quædam cura, an id minimè videri debet? Talium siquidem dominum facimus Deum, vt bona malis meritis distribuat. At fortuna, & quæ à fortuna, prorsus, vt nomen indicat, vt fors tulerit, fiunt. Quod si huiusmodi distributori Deo adscripserimus, malum ipsum iudicem faciemus, neque iustum; id nefas Deo deputare. Cæterum præter hæc, ad nihil aliud fortunam quispiā ordinavit. Proinde, non dubium quin horum aliquid sit; mens certè, ac ratio, necnon scientia prorsus alienum ab hoc esse videatur. Præterea C neque cura, neq; benevolētia, quæ à Deo, videatur esse felicitas, quoniam malis attribuitur. Atqui Deum, malorum curam habere fas non est. Reliquum igitur, & maximè peculiare prosperæ fortunæ, natura est. Est nimirum prosperitas, ipsaque fortuna, in his quæ in nobis non sunt, neque corū, quorum ipsi sumus domini, quæque possimus efficere. Ideo iustum, quatenus iustum, nemo fortunatum dicit; & ne fortunam quidem, nec prorsus quæquam alium ex iis qui ab aliqua virtute denominantur. In nobis siquidem est, hæc habere, vel non D habere. Sed talibus potius cōuenienter & aptè prosperā fortunā attribuerit. Ingenuū namque dicimus fortunatū, ac prorsus cui talia bona extiterint, quorū ipse neutiquā dominus est. Verumtamen ne de his quidē propriè prosperitas diceretur. Est autē fortunatus multis modis dictus. Nam cui præter suam ipsius opinionem & expectationem fœliciter aliquid euenit, eum dicimus fortunatum; & cui iure infligi damnū debuerat, eiusmodi hominem lucrum faciente, dicimus fortunatum. Est igitur prosperitas, in agendo bonum aliquod præter rationem, & in non subcundo; vt debuit, malo. Cæterum potius magis peculiare, in bono capiendo prosperitas videatur. Siquidem bonum capere, per se fortunatum quiddam esse videatur; malū vero non subire, ex casu fortunatum. Est igitur prosperitas, rationis expers. Natura nāque fortunat⁹ est, qui sine ratione ad bona impellitur, eāque cōsequitur. Id verò naturæ est; nam animæ inest huiusmodi à natura, quo sine ratione impellamus ad ea vnde bene habe-

mus, eosque ut si quis roget ita habentem, Cūnam id tibi ita libet agere, Nescio, inquit, sed libet. Simile propemodum lymphaticis; siquidem lymphatici citterationem ad aliquid agendum impelluntur. Prosperitatem vero, suo ac peculiari nomine appellare non habemus; verum ipsam sepe dicimus esse causam. At causa, à nomine eo alienum quiddam est: quoniam causa, & cuius est causa, aliud est; & citra impulsum bona consequentem causa, causa dicta est; ut malum non subire, vel porrò minimè animo deputatum, bonum capere, nancisciique bonum. Est profectò B huiusmodi prosperitas ab illa distincta, videturque hæc ex rerum fieri interuenitu, ex casuque prosperitas; & proinde tametsi est huiusmodi prosperitas, non tamen ad felicitatem talis (inquam) prosperitas fuerit peculiaris, cuius in ipso impulsus principium est bonorum consequendum. Quoniam igitur est felicitas non sine bonis externis, & quæ à prosperitate, (ut iamdudum dicebamus) oriuntur, felicitatem coadiuant. De prosperitate igitur hactenus.

CAPVT IX.

De honesta probitate.

Quoniam de singulis particulatim diximus, reliquum iam fuerit ut in totum componendo singula accumulemus. Est igitur non male nomen impositum de eo qui sit perfectè probus, honesta probitas. Honestus & bonus namque dicitur, cùm perfectè probus. Siquidem virtuti honestum bonumque attribuit: ut iustum aliquem, honestum bonumque aiunt, item cum qui sit fortis, temperansve: & ita in reliquis virtutibus. Quoniam igitur in diu distribuimus, ut alia quidem honesta, alia vero bona dicamus; & bonorum, alia quidem simpliciter bona, alia vero non; honesta porrò, ut virtutes, & virtutum actiones; bona vero, dominatum, opulentiam, gloriam, honorem, & id genus alia; est igitur honestus, & bonus, apud quem simpliciter bona, sunt bona, & simpliciter honesta, honesta sunt; talis namque honestus, & bonus. Sed apud quem simpliciter bona, non sunt bona, is neque honestus, & bonus; sicut ne is quidem bene valere videatur, cui simpliciter salubria, non sint salubria. Nam si opulentia & dominatus adueniendo quempiam offendint, optanda non fuere: sed talia, quæ non offendant, sibi esse optauerint.

Tom. III.

καὶ εἰ τις ἐρωτήσει τὸν οὐτως ἔχοντα, οὐδὲ πίπτοντος τοι οὐτως πεφύει, οὐδὲ οἴδαι, φησιν, ἀλλ' ἀρέσκει μει. ὅμοιον πάρον τοῖς σιδηροτάγοσι. καὶ γὰρ οἱ σιδηροτάγοτες, μέτροι λόγου ὄρριν ἔχοντες τὸ πεφύειν πίπτειν. οὐδὲ διτυχίας οὐκ ἔχοντες οἰκεία καὶ ιδίω οὐρανοῦ περοπαγορεύειν, ἀλλ' αὔτια πολλάκις φαλῳδίας ἔχειν. οὐδὲ αὔτια διπλοτειν τὰ οἰόματα. οὐδὲ αὔτια, καὶ οὐ διπλα αὔτια, ἀλλ' οὐδὲ αὔτιοι ὄρμης τῆς ὑπερτυγχανούσις τῷ αὔτιον αὔτια λεγομένη. οὐδὲ οὐ τὴν κακὸν μὴ λαβεῖν, οὐ πάλιν τὸ μὴ οἰόματον αὔτιον λαβεῖν, αὔτιον λαβεῖν. ἔστιν οὖν οὐ τοιαύτη δύτυχία οὐδὲ φορεῖς σκλείνεις, καὶ οὐκεν αὐτὴν οὐδὲ τὴν περιγμάτων τῆς μετατιθεσῶν γένεσιν, καὶ καὶ συμβεβηκός εὐτυχία. οὐτε διπλοῦ οὐδὲ τὸ εὐδαίμονίδιον, οὐ τοιαύτη αὐτὸν εὐτυχία οἰκειότερον, οὐτε αὐτὸν οὐ τὸ ψυχὴν τὸ ὄρμης τὸ αὔτιον λαβεῖν τὸ θεραπεύεσθαι. επεὶ οὐδὲ διπλα οὐδὲ εὐδαίμονίδιον αὐτὸν τὸν αὔτιον αὔτιον λαβεῖν, ταῦτα γένεται τὸ τῆς εὐτυχίας, (οὐδὲ αὔτια σφαλῳδία,) συνεργέσθαι εἰπεῖν τὴν εὐδαίμονίδιον.